

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 275 Lwów, wtorek 11 października 1938 r. Codzienne korespondencje z prowincji Nr. 280

„Wolę być tu gościem gen. Bortnowskiego, niż konsula Rzeczypospolitej...”

MINISTER BECK W CIESZYNI

Triumfalna podróż przez odzyskane ziemie Śląska Zaolzańskiego

Cieszyn, 10. 10. (PAT.) W późnych godzinach wieczornych nadeszła do Cieszyńskich wiadomość o przyjeździe ministra Józefa Becka. Wiadomość ta zelektryzowała miasto. Od pana na ulicach zaczęły się gromadzić liczne tłumy publiczności. Władza całej trasy, którą miał przejechać min. Beck, utworzył się samorzutnie zespół szpalera. Na placu Sobieskiego, na pl. im. plk. Becka mówią głosem ludzkim. Przejżdżające na dworzec samochody z trudem torują sobie drogę. Ratusze po osu bu stroch Olży ukierowane są za oszardami i portretami gości.

Przed przyjazdem pociągu na dworzec wschodnim w Cieszynie zgromadzili się przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych. Przybył dowódca samodzielnej grupy operacyjnej „Śląsk” gen. Bortnowski w towarzystwie gen. Malinowskiego ze sztabem, wojewoda śląski de Grażyński, delegat wojewody śląskiego wicewoj. Malhomme, rada Karso = Siedlewska, wice-marszałek sejmiku śląskiego Dobrowski, starostowie: cieszyński = Plackowski, frysztański = dr Wolf, bielski = Bocheński, burmistrz połączonego Cieszy na Haflar, konsul polski w Morawskiej Ostrawie Bochański i in.

O godzinie 9.41 na dworzec cieszyński zjechał pociąg, wiozący ministra Becka. Z wagonu salonowego wysiadł min. Beck w otoczeniu asenikarza wicewoj. M. S. Z. dra Władysława Zaolzańskiego oraz sekretarzy osobistych Siedlewickiego i Starzeńskiego. Po przywitaniu się z generałem Bortnowskim, woj. Grażyńskim, wicewoj. Malhomme i in., przedstawicielami władz, ministrowi zameldował się komendant oddziału Legionu Zaolza.

Pierwszy wygłosi przemówienie powitalne burmistrz połączonego Cieszy na Haflar. W imieniu społeczeństwa zaolzańskiego przemówił starosta frysztański dr Wolf, dając wyraz radości ludności wyzwoleńczej Zaolzia. Śląska galeź narodu polskiego widać obecnie do Macierzy = mówił dr Wolf. Serca nasze przepełnione są wdzięcznością dla Pana Ministra również i dlatego, że w czasie długiej niewoli doznawaliśmy opieki z jego strony. I oto dziś przekazujecie nam = Panie Ministrze = Rzeczypospolitej = jako najmłodszą jej dzieć. W imieniu ludności Śląska dr Wolf złożył przyczestanie, że będzie się wszystkim siłami starała, aby Rzeczypospolita zająłaśnła najświetniejszą rolę w świecie.

W imieniu Związku Polaków za Olzę powitał ministra ks. pastor Berger.

Min. Beck dziękując za serdeczne powitanie, zaznaczył, że to, co usłyszał, sprawiła mu wielką radość, bez żadnej bowiem przykości powierga dalszą opiekę nad Zaolziem w waleczne i niezłomne ręce gen. Bortnowskiego, który na rozkaz Naczelnego Wodza otoczył tę ziemię zbrojnym narodziem Rzeczypospolitej. „Wolę = dodał minister Beck = być tu gościem gen. Bortnowskiego, niż konsula Rzeczypospolitej”.

Przechodząc wzdłuż szpalera utworzonego na peronie przez drużynę har-

cerskie, minister powitany został gromadzącymi okrzykami i obzucony kwiatami. Samochodowi ministra przez cały czas przejazdu przez miasto towarzyszyły radosne okrzyki. Cała masa przejazdu zarucona była kwiatami.

Minister przybył do siedziby sztabu dowodzący samodzielnej grupy operacyjnej „Śląsk” i odbył pół godzinną konferencję z dowódcą tej grupy gen. Bortnowskim, po czym udał się na miejsce imienia. Tu wśród powodzi flag

zwiążających ze wszystkich okien domów widniały liczne portrety ministra. W czworobok ustawiona czekała młodzież cieszyńskich szkół średnich. Przy wejściu do dawnego cieszyńskiego magistratu barwną plamę tworzyli goście w swych charakterystycznych strojach. W chwili przybycia ministra rozległy się gromkie okrzyki, które trwały aż Minister wsiadł znów do samochodu, aby udać się w dalszą podróż do nowodziekańskiej części Rzeczypospolitej.

Min. Beck w Jabłonkowie i Trzyńcu

Najszczęśliwsza forma utraty władzy jaka może spotkać ministra spraw zagranicznych

Cieszyn, 10. 10. (PAT.) Z Cieszyńska min. Beck w towarzystwie wojewody śląskiego dra Grażyńskiego, świąty oraz przedstawicieli miejscowego społeczeństwa udał się do Trzyńca. Przy wjeździe do hut trzyńskich powitał Ministra zarządca komisaryczny huty dr Zieleniewski, a przez rądy załogowej b. legionista 2 brygady Ślż. Podkreślił on, że dzięki wytrwałemu ręką min. Becka prowadzonej polityce zagranicznej, robotnicy hut trzyńskich mają o-

becnie możność pracowania dla dobra Rzeczypospolitej.

Minister zwiedził szczegółowo wszystkie urządzenia hut.

Po zwiedzeniu hut Minister odjechał do Jabłonkowa. Choć program pobytu Ministra na Śląsku za Olzę nie przewidywał żadnych postojów, na drodze między Trzyńcem i Jabłonkowie, na ulicy Marszałka Śnięglego/Rydzka w Trzyńcu zabrały się tak liczne tłumy, iż Minister wsiadł z samochodu. Ministrowi za-

meldował się burmistrz Trzyńca, zaśluzony działacz Polski na Zaolziu, Kajzer, który przedstawił wojtów wszystkich okolicznych gmin.

Uproszony przez przedstawicieli ludności min. Beck zabrał głos, wygłaszając następujące krótkie przemówienie:

„Do niedawna jako minister spraw zagranicznych Rzeczypospolitej zajmowałem się organizowaniem opieki nad Wami, Polakami z krwi i kości, którzyście znajdowali się poza granicami naszego Państwa. Nie mogłem sobie odmówić tego szczęścia, aby uściskać Wasze ręce dziś, kiedy wyścisnąć może uprzedmiotem w stosunku do Was znikły ku mej największej radości, i kiedy Pan Wojeвода reprezentować będzie władze Rzeczypospolitej Polskiej na tym terenie. Jest to najszczęśliwsza forma utraty mej władzy, jaka mnie spotkała”.

Przemówienie swe zakończył Pan Minister okrzykiem „Niech żyją Polacy za Olzę!”.

Amerykańskie „dni” Pułaskiego i Kościuszki

Nowy Jork, 10. 10. (PAT.) Zgodnie z proklamacją prezydenta Roosevelta, dzień 11 października poświęcony będzie Pułaskiemu.

Gubernatorowi poszczególnych stanów wydali ze swej strony odezwy, podkreślające zasługi Kazimierza Pułaskiego dla niepodległości Stanów Zjednoczonych oraz wyzwiązające do wywie-

szania flag państwowych i organizowa nia obchodów szkolnych. Niektóre stan y ogłosiły ponad to dzień 15 października jako święto Kościuszki.

W dniu 16 bm. odbędzie się w Nowym Jorku doroczna wielka defilada Polonii dla upamiętnienia rocznicy zgonu Pułaskiego.

Król i królowa Anglii z wizytą u Roosevelta

Nowy Jork, 10. 10. (PAT.) Wiadomości o zamierzonej wizycie królewskiej pary brytyjskiej w Kanadzie, w roku przyszłym podana została przez prasę nowojorską w formie sensacyjnej. Dzienniki przypuszczają, że król i

królowa brytyjscy przybędą do Białego Domu, co byłoby najpikantniejszym symbolem przyjaźni, łączącej oba narody i głębokim wyrazem wdzięczności, jaka żywi Londyn dla prezydenta Roosevelta za jego apeli do kancelarza Biffera,

Zbombardowany pociąg 60 zabitych i 100 rannych

Barcelona, 10. 10. (PAT.) Pociąg pasażerski, jadący do Barcelony, bombardowany był wczoraj około godziny 18 niedaleko San Vicente de Calders. = Jest podobno około 60 zabitych i 100 rannych.

Bombardowania dokonał wodnosamolot powstanczy.

Na Śląsku Zaolzańskim obowiązuje wyłącznie język polski

Cieszyń, 9. 10. (PAT) Ukazało się rozporządzenie delegata woj. śląskiego po przy samodzielną grupie operacyjnej „Śląsk” wicewoi. Mathomme'a, na podstawie którego językiem urzędowym wszelkich władz i instytucji państwopublicznych na Śląsku Zaolzańskim jest wyłącznie język polski.

Poza tym nazwy ulic, placów, parków i t. d., jak również firm i przedsiębiorstw bez względu na ich charakter posiadają winny brzmienie wyłącznie polskie.

Memoriał o walce z gruźlicą wroczy P. Prezydentowi R. P.

Warszawa, 9. 10. (PAT) P. Prezydent R.P. przyjął w dniu wczorajszym delegację Zarządu Polskiego Związku Przeciwgruźliczego w osobach prof. dr. W. Orłowskiego — prezesa, plk. dr. St. Rudnickiego — wiceprezesa i dr. P. Martyszewskiego — wiceprezesa, która wroczyła memoriał o walce z gruźlicą w Polsce.

Pierwsze obrady komisji delimitacyjnej

Beatusława, 9. 10. (PAT) Premier i minister spraw zagr. dr. Tiso oraz minister sprawiedliwości w gabinecie szwackim Durcański wyjeżdżają w niedzielę rano do Komarna, gdzie o godzinie 19 rozpocznie się pierwsze wspólne z Węgrami posiedzenie komisji delimitacyjnej.

Ciepło w izbie i salonie Kiedy WĘGIEL RICHTERowie! Górnico-Przemysłowe T-wo Handlowe pl. Mariacki 5. 3740

dzieli rano do Komarna, gdzie o godzinie 19 rozpocznie się pierwsze wspólne z Węgrami posiedzenie komisji delimitacyjnej.

Kolejarze ruszają do urn wyborczych w szeregach Obozu Zjednoczenia Narodowego

W szeregu polskich organizacji i Związków, które tuą gromadnie do wyborów, nie brak i kolejarzy polskich. Wczoraj w sali Federacji Kolejarzy Polskich przy ulicy Kętrzyńskiej, odbyło się wielkie zebranie, zwołane przez Koło i Zarząd Okr. Feder. Kol. Pol. oraz Bezpартijny Związek Maszynistów, na które przybyli obok delegatów i przedstawicieli władz organizacji zawodowych — również prezydent miasta p. dr Ostrowski oraz b. wojewoda Świdzki.

Zebranie zgalił prezes Koła p. Bochno, po którym wygłosił przemówienie p. prezydent Ostrowski, wyrażając zebrańców do zjednoczenia się, wobec niebezpieczeństwa wewnętrznego w Małopolsce Wschodniej, czego widownym znaniem niech będzie jak najliczniejszy udział w wyborach. Kolejno przemawiali: Prezes Okręgu Zjedn.

Ze srebrnego ekranu

„Josette” („APOLLO”)

Scenariusz „Josette” został zrealizowany przez dwóch znanych komediopisarzy amerykańskich. Dwa synowie lekkoomyślnego osy (grała Robert Young i Don Ameche) postanawiają wyrwać ojca z siatek dywy kabaretowej. Ze im to z trudnym przebiegiem, nie można się dziwić, gdy owa dywa jest prezenta Simone Simon. Ta pełna uroku Francuzeczka zaklaimatowała się w Ameryce znakomicie. W „Josette” — ponownie jest spiewaniem kilku melodycznych piosenek, gap z temperamentem i wdziękiem. Sensacja nadprogramu są pierwsze zdjęcia — wdzierania wojsk polskich na Śląsk zaolzański. (O)

Zarządzenie to wchodzi w życie z dn. 10 bm.

Najtaniej i najwytworniej

ubrać się można w nowo utworzonym magazynie strojów damskich pod firmą „AS”
LWOW, JAGIELLOŃSKA 4 — telefon 249-22

W imieniu ludności Trzyńca złączonej z Matczera

Katowice, 9. 10. (PAT) Wojewoda śląski dr Grażyński otrzymał następujący telegram.
„Panie Wojewodo. W tych chwilach ludność przemysłowego miasta Trzyńca powitała z radością wkraczające wojsko polskie i z radością widzi, że spełniły się najmilsze marzenia. Nasza ziemia, Śląsk Zaolzański, stała się częścią Rzeczypospolitej Polskiej. Ludność ta bez

Warszawa, 9. 10. (PAT) Zjazd delegatów Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupaictwa Polskiego rozpoczynając ob-

względ na stan i jakiegokolwiek zmienne składał Tobie, jako włodarczywi zmiennym piastowskiej, najszczęśliwszemu hold. Oddając Ci w opiekę bogactwa dorobku pilnych rak polskiego robotnika, wywołanego dłuż z ucisku i poniżenia i składa Ci ślub, że cała ludność chce żyć i pracować dla swej Ojczyzny. Jej chwale i szczęścia Jej przyszłych pokoleń. — Burmistrz miasta Trzyńca, Jan Kajzar.

Wspaniały rozwój spółdzielczości na Śląsku Zaolzańskim

Warszawa, 9. 10. (Tel. wł.—l. r.) Na terytorium przyłączonym do Polski znalazła się większość polskich spółdzielni i składów wytwórczych. Witane są one z radością przez polski ruch spółdzielczy. Związek spółdzielczy wysłał do największej polskiej spółdzielni na Śląsku Zaolzańskim a obecnie największej w całej Rzeczypospolitej, mianowicie Centralnego Stowarzyszenia Spółwyców w Łarach następująca depesza: „W radosnej i uroczystej chwili powrotu Zaolzia do Ojczyzny, wy-

ciągamy do Was dlonie z najbardziej serdecznym powitaniem. Witamy Was nie tylko jako rodaków, ale jako wytrwałych i zasłużonych spółdzielców, z którymi popołu dbać będziemy, aby ten dom był jasnym i dla wszystkich wygodnym”.

Podobna depesze wystosował Związek Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo — Gospodarczych, do Związku Spółdzielni w Cieszyńcu Zaolzańskim, zrzeszającego blisko 100 spółdzielni rolniczych.

Wyższe czynniki w Państwie dają do zjednoczenia wszystkich obywateli pod jednym standardem narodowym dla wzmożenia siły i znaczenia Polski, nie ścierając żadnego odstępowania od hasel głoszonych przez Oboz Zjednoczenia Narodowego.

Wzywamy wszystkich tych, którzy się wahaają, do gremialnego udziału w wyborach, gdyż akt ten jest najwyższym sprawozdaniem naszej siły i jedności narodowej”.

Wstrząsający wypadek w Łodzi

Łódź, 9. 10. (PAT) Wczoraj w domu przy ul. Piłsudskiego 14, mies-

Zespolenie interesów kupiectwa zaolzańskiego

radę nad szeregiem spraw gospodarczych i zawodowych, kupiectwa polskiego zajął się na wstepie o historycznej doniosłości zagadnieniem przyłączenia do Macierzy Śląska Zaolzańskiego.

W stosunku do kupiectwa polskiego za Olz uchwalono jednomyślnie nast. rezolucję:

„Naczelna Rada Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego, zabrana na zjeździe w dniu 8 października 1938 r., wita serdecznie kupiectwo zaolzańskie w gronie wielkiej rodziny kupiectwa chrześcijańskiego w Polsce. Służąc kupiectwu zaolzańskiemu wszelką pomocą, wyrażamy równocześnie wszelką nadzieję, że wspólna praca nasza przyczyni się do wzmożenia polskiego handlu i gospodarstwa narodowego.

WYTWORNA PANI PANI



kupują
wielką jedwabną płótną
HURTOWNI
TEKSTYLNEJ
LWÓW RYNEK 30

ZUCHWAŁY NAPAD

(a) W godzinach wieczornych w dniu wczorajszym czterech nieznanych osobników wywabio z mieszkania przy ul. Kętrzyńskiej 1. 50 Jana Zastawskiego, a gdy dwu napastników przytrzymało na korytarzu, trzeci wtargnął do mieszkania i zabrał parę buciuków. Byłby zabrał iu większy, gdyby nie krzyk napadniętego, wobec czego napastnicy zbiegli w kierunku pl. Unii Brzeskiej.

PLĄSZCZE DAMSKIE oryginalne modele, bogato futrem przybrane, — plaszczki podobne futrem 3711 — wielkiem wyborze

POWSZECHNY SKŁAD ODCIĘZY
Lwów, Pasaż Mikołajski

RADIOODBIORNIKI „ELEKTRIT” Przodujący

Sprowadz. bez agentów i pośredników. — 5 najnowszych typów na rok 1939

Wyłączna sprzedaż, obsługa i pokaz

„FOTO-RADIO-PALACE” Lwów, plac Mariacki 8 (miejsc. Sprzedaży). 3612

Stanowisko Akcji Katolickiej w sprawie wyborów

Warszawa, 9. 10. (Tel. wł.—l. r.) Śląska Akcja Katolicka zajęła wódcę bez wyborów następujące stanowisko: Zrzeszenia należące do Akcji Katolickiej w myśl obowiązującego statutu czynnego udziału w akcji

wyborczej nie biorą, natomiast poszczególne członkowie tych stowarzyszeń jak w ogóle wszyscy katolicy powinni brać udział we wszystkich czynnościach, związanych z wyborami i w samych wyborach.

Pamiętaj codziennie o FON

Ziemie cieszyńskie wchodzą w skład wojew. śląskiego

Dekret Pana Prezydenta Rzeczypospolitej o zjednoczeniu z Macierzą Śląska Zaolzańskiego

Warszawa, 10. 10. (PAT.). Wczoraj w godzinach popołudniowych odbyło się pod przewodnictwem premiera gen. Ślawoja-Składkowskiego posiedzenie Rady Ministrów, poświęcone zagadnieniom prawnym, zwanym z przebiegiem odzyskanych ziem Śląska Cieszyńskiego.

W pierwszym rzędzie przyjęto projekt dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o zjednoczeniu odzyskanych ziem Śląska Cieszyńskiego z Polską, a następnie projekt dekretu Prezydenta o rozciągnięciu mocy obowiązującej niektórych aktów ustawodawczych na odzyskane ziemie.

Projekt dekretu o zjednoczeniu odzyskanych ziem Śląska Cieszyńskiego z Rzeczpospolitą Polską brzmi:

Art. 1. Odzyskane ziemie Śląska Cieszyńskiego są nierozdzielnie częścią Rzeczypospolitej Polskiej.

Art. 2. Ziemie odzyskane otrzymują wspólny z Rzeczpospolitą Polską ustrój konstytucyjny i wspólną organizację władz.

Art. 3. Ziemie odzyskane wchodzą w skład województwa śląskiego. Na ziemie te rozciąga się moc obowiązująca ustawy konstytucyjnej z dnia 15 lipca 1920 r. zawierającej statut organizacyjny województwa śląskiego. Do czasu przeprowadzenia wyboru nowej władzy odzyskane reprezentować będą w Sejmie śląskim czterej posłowie powołani przez Prezydenta RP. i t. p.

Art. 4. Przepisy obowiązujące dotychczas na ziemiach odzyskanych

nały stosować z uwzględnieniem nowego stanu prawnego.

Art. 5. Wykonanie dekretu niniejszego porucza się prezesowi Rady Ministrów i ministrom.

Art. 6. Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Projekt dekretu Prezydenta R. P. o rozciągnięciu mocy obowiązującej niektórych aktów ustawodawczych

na odzyskane ziemie Śląska Cieszyńskiego rozciąga siedemdziesiąt kilka aktów ustawodawczych wraz z późniejszymi zmianami na odzyskanej terytorii. Przewiduje, że Rada Ministrów może w drodze rozporządzeń wydawać przepisy przejściowe i uwzględniające, związane z rozciągnięciem powyższych aktów ustawodawczych na te ziemie, postan-

wia, że stosunki i stanowiska prawne osób pozostających w służbie Państwa na obszarze odzyskanych ziem Śląska Cieszyńskiego określają przepisy polskie, wreszcie rozciąga na powyższe terytorium właściwość miejscowa sądu okręgowego w Cieszynie i tworzy sądy grodzkie w Boguminie, Frysztaście i Jabłon-Kowiem.

Święto Armii Rezerwowej Marszałek Śmigły-Rydz przyjął defiladę rezerwistów

Warszawa, 10. 10. (PAT.). Wczoraj odbyło się w Warszawie Święto Armii Rezerwowej.

Uroczystości rozpoczęły się Mszą polową na pl. Marszałka Piłsudskiego. Honorowi miejsca przed ołtarzem zajęli: gen. Januszkiewicz, prezydent Staryżński i t. p.

Przed uroczystością wręczenia nowych proporców 14. Kolom Zw. Rezerwistów został odczytany rozkaz Kom. Okr. St. Zw. Rez. plk. Krudowski. Jednym z fragmentów tego rozkazu jest słubowanie:

„Słubujemy tu wobec grobu Nieznanego Żołnierza, jako symbolu bezgranicznego poświęcenia, pracować nadal nad rozwijaniem siły duchowej i bojowej naszego Państwa. Słubujemy wypełniać wiernie nasze obowiązki względem Ojczyzny pod rozkazami Naczelnego Wodza Marszałka Śmigły-Rydz a w myśl wskazań Wielkiego

Wskrzyszela Polski Józefa Piłsudskiego.

Oddziały przemarszowały następnie do Belwedru, celem złożenia hołdu pamięci Wielkiego Marszałka. Przy dźwiękach Hymnu narodowego

Przemówienie min. Kościalkowskiego na Zjeździe Związku Rezerwistów

Katowice, 10. 10. (PAT.). Na wczorajszym zjeździe Zw. Rezerwistów w Katowicach, by. zwiazani wędźmi wygłosił przemówienie, w którym m. jn. powiedział:

„Wczynnikiem jakoby wiedzieli, od dawna zapowiadaliśmy zjazd w Katowicach, by, zwiazani wędźmi krewi i ducha z ludem zaolzańskim — zbliznić się fizycznie ku przetrwaniu dzionej w swoim czasie przemocą

go Marszałek Śmigły Rydz przyjął na ul. Klonowej defiladę rezerwistów.

O godz. 15. plk. Krudowski oddał Panu Marszałkowi koniec deflady. Po deflady odbyła się w sali Rady miejskiej uroczysta Akademia.

szucznej między nami granicy i powiedziec — jesteśmy.

W miedzyczasie padły słabe i dupe graniczne, podciete ostrzem sprawiedliwosci dziejowej. Polska, jak to w tych dniach powiedzial Marszalek Smigly-Rydz, dokonala wyboru miedzy maloscia a wielkoscia, wskazan, ze to obowiazanie na przyszlosc. Musimy uczynic wszystko — aby stac sie wielkoscia tej godnym realizatorami”.

Decyzja kontynuacji walki o niezaleznosc ekonomiczna Wloch

Anglicy zwiedzaja wioske cmentarne wojenne

Rzym, 10. 10. (PAT.). Król Wiktor Emanuel przyjal w swiej rezdencji w San Rossore misje brytyjska z generałem lordem Cavan na czele, przybylym do Wloch w celu zwiedzenia angielskich cmentarzy wojennych.

Rzym, 10. 10. (PAT.). Po posiedzeniu wielkiej Rady faszyzystycznej ogłoszono następujący komunikat:

Wielka Rada faszyzystowska przed

rozpoczęciem swych prac przesłala po zdrowienia legionistom, którzy wracają mają z Hiszpanii po 18 miesięcznej ciężkiej kampanii, podczas której dali

niezłomne dowody cnoty włoskiej i potwierdzili poświęceniem i krwią dyczej broniąca z bronią w rękę i wszędzie sprawy faszyzmu.

Następnie wielka Rada faszyzystowska przyjęła rezolucję treści następującej:

Wielka Rada faszyzystowska po wysłuchaniu sprawozdania ministra spraw zagranicznych towarzyszą Go leazzo Ciano, wmiernego wykonawcy polityki zagranicznej faszyzmu, opartej na osi włosko - niemieckiej, wyraża swą pełną aprobatę dla tej polityki, która znalazła najbardziej uroczyste uwiaczenie w interwencji Duce w spotkaniu monachijskim na placzyzynie europejskiej i światowej.

Ponadto wielka Rada faszyzystowska przyjęła następujący wniosek:

W przeddzień pierwszego zebrania najwyższej komisji wielka Rada stwierdza ponownie w sposób najbardziej kategoriyczny konieczność, by walka o niezaleznosc ekonomiczną narodo prowadzona byla z najwyższą energią i w przypięszeniu tempie.

Wielka Rada zbierze się jeszcze 18 biec, miesiaca.

Wielki Zjazd obywatelski Ziemi Samborskiej

W niedziale odbylo się w Samborze wielkie zebranie czlonków i sympatyków Obozu Zjednoczenia Narodowego. Na zebranie przybyli rowniez czlonkowie Stronnictwa Ludowego i Polskiej Partii Socjalistycznej. Wielka sale Sokola wypelnilo okolo 700 osob, przybylych ze wszstkich niemal miejscowosci powiatu samborskiego.

Zebraenie zagal prezes miejscowego Obwodou O. Z. N. burnistrz Sambora p. Stanislaw Wayda. Nawiazujac do aktualnych zagadnien politycznych, p. Wayda zglosil rezolucje wyrazajaca hold i uznanie najwyższym czynnikiem państwowym za przyklaczenie Slaska Zaolzańskiego do Polski. — Rezolucje uchwalono przed akklamacją.

Zagadnienia gospodarcze, społeczne i narodowosciowe powiatu samborskiego omowil w obszernym, grubo nie opracowanym referacie dr. Zubronski Zygmunt. Mowca na tie bogatego materialu faktycznego naszczelowo masla aktywnosc zywiołu polskiego w tej czesci kraju. Wynika ona z rozproszkowania politycznego Polaków, totez zjednoczenie narodowe jest w tej sytuacji nakazem obowiazku państwowego.

Blisko trzygodzinne zebranie zakonczono okrzykami na czesc Prezydenta Miedzynarodowego Naczelnego Wodza i Ministra Becka, oraz odpiewaniem Hymnu państwowego.

Zalowac nalezy, ze nie doszla do skutku dyskusja, odroczona z powodu pójney pory.

B. poseł, prof. Eckert dal w swoim przemowieniu krótki zryrs programu Obozu Zjednoczenia Narodowego, kladac szczególny nacisk na zagadnienie narodowosciowe. Sluszenie mowca podkrešlil, ze ostatnie wydarzenia na terenie miedzynarodowym są najwyższomiejzym przykladem, jako silę reprezentuje naród wewnątrznie zorganizowany.

Delegat Okręgu, red. Stanislaw Sa-

Ameryka broni swoich Żydów zamieszkalych we Włoszech

Rzym, 10. 10. (PAT.). Ogłoszono tu urzędowy komunikat, zaprzeczający wiadomości, jakoby rząd Stanów Zjednoczonych złożył rządowi włoskiemu note upominawczą w sprawie polonizacji Żydów obywateli amerykańskich, za-

mieszkalych we Włoszech.

Komunikat dodaje jednak, iż rząd Stanów Zjednoczonych w uprzejmej formie prosi o pewne wyjaśnienia, i że rząd faszyzystowski odpowie we właściwym czasie.

ERROL ELYNNE, król aktorów i aktor królów pod reżyserią Michała Curtiza kreuje pierwszy raz na ekranie głosem ryczą w komediodramacie.

Film w filmie „Bohater naszych czasów” przeszedł wszelkie oczekiwania i jest tak świetny, jak w żadnym z swoich poprzednich filmów. Bohater on od uroczaj przednich filmów. Bohater iśle się po rze. Lasy od Bondella kłecje miłości, a przyczyną, dla których film stał się „bohaterem naszych czasów” były tie, ze umiał walczyc jak sampan, podpisać czek na 20 milionów dolarów, nie umiał tylko zalecac się, dopoki nie poznał pewnej dziewczyny.

„Zero”, arcydzieło wypracowane najnowszym systemem w elastycznych barwach matrycalnych, jest wielką epopeją bohatera o maksymalnym napięciu akcji i milionowej wystawie, w której zalec się po rze. Lasy rewelacyjny aktor Bob Livingston. Ten najdniejszy bohater ekranu jest najlepszym szermierzem i jeźdźcem Hollywoodu, a jezo matrycalna jest fascynująca piękna. Hothian Angel. Dżid odbędzie się premiera tego przebiegowego podwójnego programu w kinie „TON” w pasażu Mikoskopsa.

Światowy kongres arabski domaga się sprawiedliwego rozwiązania kwestii palestyńskiej

Londyn, 9. 10. (PAT) W Kairze odbył się światowy kongres arabski dla rozwiązania sytuacji palestyńskiej z udziałem ok. 2 tys. delegatów z ważniejszych krajów arabskich i posiadających ludność muzułmańska. Na kon grze przybyli delegaci z Palestyny, Syrii, Libanu, Grecji, Indji, Maroka, Jugosławii, Chin, Jemenu, Transjordanii, północnej Afryki i Egiptu.

Uwagę zwracało, że Saudi-Arabia nie przysłała delegatów, a stronnictwo wafystów wyraźnie bojkotuje kongres.

Przewodniczącym kongresu wybrany został Alouba Pasza, prezydent egipskiej izby ustawodawczej.

Alouba Pasza w przemówieniu po witalnym ostrze zaatakował Żydów, nazywając ich „zaraza na ciele arabskim”. Okupacja żydowska Palestyny na nic im nie przyda, gdyż wywołala je jedynie nienawiść w świecie arabskim. Gdy nadejdzie odpowiednia chwila, Arabowie usuną ciekę żydowską.

Alouba Pasza zwrócił się następnie pod adresem Wielkiej Brytanii, żądając, aby gabinet brytyjski naprawił błąd z poprzednich administracji, a zwłaszcza krzywdę wyrządzoną deklaracją Balfoura, która sprzecza była z przy-

rzeczeniami uczynionymi Arabom. Na zakończenie zwrócił się on z apelem do premitra Chamberlina, by zastosował wobec Arabów te same miary sprawiedliwości, jaką zastosował wobec Sudeatów.

Przewodniczący izby ustawodawczej Iraku przemawiał mniej więcej w tym samym duchu, podkreślając, że Arabowie nie mogą dłużej już czekać na sprawiedliwe rozwiązanie kwestii palestyńskiej.

Salon wykwnitnego obuwia JAREMA

obecnie LWÓW, KOPERNIKA 2
poleca obuwie męskie, damskie, wojskowe, ortopedyczne, z najlepszych materiałów krajowych i zagranicznych, gotowe i do miary. Fasony najnowsze. 3680 Ceny przystępne.

Ponure refleksje moskiewskiego pisma

Francja bez pytania Sowietów przekreśliła pakt sowiecko-czeski

Berlin, 9. 10. (PAT) „Frankfurter Zeitung” rozważa stanowisko Związku Sowieckiego na tle ostatnich wydarzeń w Europie.

Po krótkim pobycie Litwinowa w Paryżu w drodze powrotnej z Genewy — pisze dziennik — Moskwa zajmuje się teraz kwestią, jaką wpływ mogłyby mieć decyzje monarchistyczne na stosunki francusko-sowieckie, wynikające z paktu. Pod tym względem charakterystyczny jest głos wychodzącego w Moskwie „Journal de Moscou”, który pisze: „Kto jeszcze uwierzył słowom Francji, kto pozostanie jej sojusznikiem? „Journal de Moscou” wylicza poszczególne państwa wschodnio-europejskie, które były w bliższych stosunkach z Francją. Stosunki polsko-francuskie stoją pod znakiem zapytania. Pelityka zagraniczna Jugosławii i Rumunii skłania się ku Niemcom. „Journal de Moscou” stawia otwarcie pytanie, jaka wartość ma zobowiązania Francji wobec Związku Sowieckiego i jaka wartość ma pakt francusko-sowiecki. Faktycznie Francja własnymi rękami przekreśliła bez pytania Sowietów pakt sowiecko-czeski.

który był dodatkiem paktu francusko-sowieckiego. Jaka wartość posiada teraz pakt francusko-sowiecki kiedy Francja zerwała sojusz z Czechosłowacją, sojusz, który Francje jeszcze silnie zobowiązywał na pakt francusko-sowiecki.

Pierwsza „przepustka” dla pana starosty

Frysztat, 9. 10. (PAT) Pierwszą czynnością starostwa we Frysztacie objęto dziś przez b. posła dr. Wolfa było wydanie przepustki na wyjazd do Czechosławii dotyczącasomocem czeskiemu staroście Frysztatu p. Heryngowi.

Bilans wojny chińsko-japońskiej

Tokio, 9. 10. (PAT) Według danych z japońskich źródeł, straty wojsk chińskich w Chinach środkowych od dn. 20. 8. do 5. 10. wyniosły 68,737 zabitych. Prócz tego wzięto 2,017 jeńców. Wzrost materiału wojennego, zdobytego przez Japończyków, znajduje się ok. 5 tys. karabinów, 500 lekkich karabinów maszynowych, 200 ciężkich, 119 dział i wielkie ilości amunicji.

Zerwane szyny kolejowe na szlaku Lydda—Jeruzolima

Jeruzolima, 9. 10. (PAT) Linia kolejowa Lydda—Jeruzolima została poważnie uszkodzona. Powstały cy arabscy zdjeśli na znacznej przestrzeni szyny.

Pod Samaria patrol wojskowy natknął się na oddziały powstańców. Wywiązała się strzelanina.

Wieczne pióra

światowej sławy
do każdej ręki odpowiednio dobrano.
NAJTAŃSZE CENY
LEON PROPST
LWÓW. PLAC MARIACKI 3
telef. 215-85 3411

SAMOCHOZ NAIECHAŁ NA WÓZ WIJSKI

(a) Samochód nr. A. 42813 najechał wczoraj przed południem na wóz Józefa Szpika z Dublan. W zde reniu kol został okaleczony a dywielki zlamany.

Delegacja Legionu Amerykańskiego wrczyła sztandar Federacji

Warszawa, 9. 10. (PAT) W Warszawie bawia od paru dni przedstawiciele Legionu amerykańskiego pp. Nathaniel Spear przez sekcję amerykańskiej FIDAC-u oraz major wojsk St. Zjednoczonych Am. Półn. Beniamin T.

Delegacja amerykańska złożyła wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza w asyście poczetów sztandarowych związków śledztrowanych. Bezpośrednio potem w sali chorągwi

gwaniej na ratuszu odbyła się uroczystość wręczenia sztandaru amerykańskiego prezesowi Federacji P.Z.O.O. dr. Góreckiemu.

Krótkie żołnierskie przemówienie wygłosił gen. Górecki, w opowiadził zabrał głos przez Spaer, podkreślając zasługi polskich kombatantów.

Akcja wyborcza Centralnego Komitetu Pracowniczego

Warszawa, 9. 10. (Tel. wł. — 1. r.). W dniu 11 b. m. odbędzie się posiedzenie Centralnego Wykonawczego Komitetu Pracowniczego celem ustalenia dalszej akcji wyborczej. Wysłunęte zostały z ruchu pracowniczego kandydatury na posłów z prezesem CKP. Marianem Józefowiczem na czele; który ma podobno kandydować w Warszawie.

Rzym, 9. 10. (PAT) Ag. Stefani donosi z Salamanki: Gen. Franco przygotowuje natychmiastową repatriację

Repatriacja legionistów włoskich z szeregów wojsk gen. Franco

Legionistów włoskich, którzy mają za sobą więcej niż 18 miesięcy nieprzerwanej służby w Hiszpanii. Narodowa Hiszpania, wykonując w ten sposób zasadniczy akt wycofania ochotników, przyczynia się skutecznie do przywrócenia międzynarodowego zasufania, dając ponadto zadośćuczynienie czynnikom londyńskiego komitetu dla interwencji.

DWAJ WŁAMYWACZE W MANTNI ZRANIENI

(a) Dwaj włamywacze wbrwali się wczorajszej nocy „na skok” do sklepu maszyn i rowerów Józefa Nowackiego (ul. Grodecka 65). Właściciel, zamieszkały obok sklepu, zauważył podejrzany ruch, a ubroiwszy się w sztylet, wszedł do sklepu. Na widok wchodzącego do sklepu właściciela obaj włamywacze zrazu usiłowali wycofać się z zagrożonego terenu, ale nagle odwrócili się i zaatakowali Nowackiego. W zawieszaniu. Nowacki broniał się przed napastnikami, zranil obu i przytrzymawszy zawieszawcę, nastęstrunkowo oddał w jego ręce obu włamywaczy.

Jednego z nich, ciężiej rannego Teodora Kopcia przewieziono do Szpitala Powszechnego, drugi Roman Pank, leżąc ranny — pomaszerał tam. gdzie najwłaściwie dla niego mieścił.

Wspaniała rekord wodnosamolotu „Mercury”

Londyn, 9. 10. (PAT) W locie z Dundee do Alexander-Bay w poludniowej Afryce wodnosamolot „Mercury” przebył przestrzeń wynoszącą 6,045 mil, bijąc tym niemiecki rekord lotu długostanowego dla wodnosamolotów, ustalony w przelocie do Brazylii i wynoszący 5,024 mil.

Szybkość przelotu „Mercury” wyniosła 144 mile na godzinę, co również jest najwyższą szybkością, osiąganą przez te kategorie aparatów w lotach długostanowych. Lotnicy sowieccy w czasie lotu z Moskwy do Kalifornii osiągnali zaledwie 100 mil na godzinę.



OLEUM PETRAE „Glucon”



10 **Poniedziałek**
Francuska
Października Jutro: Wincentego

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmujemy się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt rzuwu. — **WYŁĄCZENIE** od godz. 12—13. W innych godzinach **BEZWZGLĘDNE** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo.
Reklamski nadstawek Redakcja nie zwraca.

Stoje od 10 gr
Konserwatory 1/4 waz. . . 50 gr
zgumka ispręży-n-1/2szer. . . 60 gr
i waleki wyrob butli — poleca
Najlepszy skład porcel, szkła i naczynek
KAZIMIERZ LEWICKI
Lwów, plac Mł. C. C. 10, tel. 249-10

OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO: Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bouliarda 5, II p. Prezydium Okręgu przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 10—12-tej przed poł. Tel. Prezydium nr. 110-45, tel. Sekretariatu nr. 111-24.

OBWÓD LWÓD-POŁONC, do którego należą dzielnice: II, III, VII, VIII i IX, mieści się w lok. przy ul. Leona Sapieży 4, I p.

Biurowe czynne codziennie od godz. 9—13-tej i od 17—19-tej z wyjątkiem soboty poniedziałku, oraz niedziel i świąt, tel. nr. 110-09.

Zgłoszenia oboiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godz. 9—12-tej i od 17—19. **OBWÓD LWÓW-POLUDNIĘ,** do którego należą dzielnice: I, IV, V i VI, mieści się w lokalu przy ul. Chorążczy 22, I p.

Biurowe czynne codziennie od 9—13 i 17—20, z wyjątkiem soboty po południu, oraz niedziel i świąt. — Tel. 296-81.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacji i świetlica mieści się przy ul. Rutowskiego 1. 8. Godziny urzędowania codziennie od 17-tej do 20-tej, w niedzielę od 10-tej do 13-tej.

GOŁĘBNIK
Codziennie danc'ngi od 7—9 tej.
Pełny program
20 numerów i FRONI

TEATR WIELKI:
Poniedziałek, 10. X. o 7.30 „Galgąka rozmarzana”.
Wtorek, 11. X. o 7.30 „Galgąka rozmarzana”.
Środa, 12. X. o 7.30 „Galgąka rozmarzana”.
Czwartek, 13. X. o 7.30 „Galgąka rozmarzana”.

TEATR ROZMARTOŚCI:
Od II. VII. teatr nieczynny.

KINOTEATR:
ADRIA: Pastusz i W. Z. 6 nie wywiadował.
APOLLO: Jesteście i Wkręczone wojsk polskich do Zaolzia.
ATLANTIC: Przypadki Robia Hooda.
KOPERNIK: Huzarza.
CASINO: Złotowłosa Jeanette Macdonald.
CHIMERA: Piesznik jej Wysockości.
EUROPA: Zwi i Gawral.
GLORIA: Sonata skjętywca i Władczyai puszcy.
GRAZYNA: Piętno zdrady.
KOPERNIK: Piesznik.
MARYSINKA: Mateczka.
METRO: Ich stu a jedna.
MIRAZ: Krowka Wiktorza.
MUZA: Młody kłapaśki.

Janów zamanifestował godnie swą obywatelskość i patriotyzm

Rejonowy Komitet Porozumiewawczy P. O. S. w Janowie zorganizował wczoraj wielkie zebranie obywatelskie, na które przybyło ponad pięćset osób, w tym wiele chłopów z odległych miejscowości. Na zebraniu, które odbyło się w sali „Sokoła” obok przedstawicielstwa społeczeństwa, obecni byli m. i. p. poseł dr. Wojciechowski, starosta z Gąsienic p. Kassała, inspektor P. P. p. Karpiński, prezes Z. S. p. Lebküchler i I.

Po zagaleniu zebrania przez burmistrza m. Janowa, p. Grabowskiego, jako pierwszy przemówił krótko do zebranych delegat Wojew. sek. Por. P. O. S., który wczwał zebranych do jak najliczniejszego udziału w wyborach, co będzie wyrazem wdzięczności i szacunku dla kraju, który dał nam Śląsk Zaolziański.

P. pos. Wojciechowski w dwugodzinnym przemówieniu, pełnym emocji, rozumnych i uczuciowych argumentów wskazał na konieczność zjednoczenia się i poparcia rządu, który na wewnątrz i zewnątrz prowadzi Polskę ku potęgzie i lepszemu życiu. Tak, jak nie może być w Polsce kilku armii, kilku ich wodzów, tak też i nie może być kilka społeczeństw i narodów polskich. Wiadomym znakiem i wyrazem tej zjednoczenia mielibyśmy udział wszystkich Polaków w wyborach do ciała ustawodawczego. Zebrani szczególnie mocno zareagowali, kiedy mowa ca stwierdził, że wbrew pewnym nadziejom, Polacy w Małopolsce Wsch. nie chcą autonomii, co przyjęto burza

oklasków. By się temu przeciwstawić, trzeba, by społeczeństwo polskie było silne, jednolite i zorganizowane.
Po przemówieniu długo i gorąco oklaskiwanym, zebrani chwiliwili następującą rezolucję:

„Zebrani na zgromadzeniu wyborczym w dniu 9 października 1938 roku, Polacy miasta Janowa i ziem ja nowskiej w radośnej chwili, kiedy wraca do Polski prastara ziemia Piaszowska, składają uroczysty hołd Jaszostawowi Rzeczypospolitej w osobie Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego, zwracając się z najwyższą czcią do Pana Marszałka Smięgiego Rydzka, wyrażając podziw i uznanie dla Rządu Rapolitej, w szczególności dla p. ministra spraw zagr. Józefa Becka.

Zebrani zwracając się do przyszłych posłów Sejmu R. P. z prośbą o obronę stanu posiadania społeczeństwa polskiego na rubieżach południowo-wschodnich Rzeczypospolitej.

Równocześnie zebrani Polacy ziemi janowskiej w zrozumieniu dążącego na nich obowiązku, zdecydowali się wszyscy oddać swój głos w wyborach do Izby Ustawodawczej. Zjemy bowiem w okresie, kiedy tylko zorganizowane społeczeństwo może podjąć wszystkim oczekującym go zadaniem przez głoszenie do Sejmu i Senatu stwierdzenia Polacy Janowa i ziem ja nowskiej, że dobrze zrozumieli swój obowiązek i uodwodnia, że potęga Rzeczypospolita jest najwyższym ich celem a cel ten może osiągnąć tylko naród silny i zjednoczony”.

Zebranie zakończono w podniosłym nastroju odpiewaniem Rty, poczym odbyło się posiedzenie Rty. Komitetu Porozumiewawczego P. O. S. na którym m. in. uchwalono zakupić dla Obrony Narodowej z zebranych już przez społeczeństwo janowskie pieniądze i kosztowne maszynowy oraz helmy i maski. Prócz tego Zakład Janowski mają zakupić dla Obrony Narodowej karabin maszynowy. Uroczyste ich przekazanie nastąpi dnia 11 listopada.

Ryngraf Królowej Korony Polskiej

Z inicjatywy Straży Mogił Polskich Bohaterów we Lwowie, powstał Komitet Obywatelski, złożony z członków Rodzin poległych i zmarłych Bohaterów z walk w latach 1918, 1919 i 1920, celem ufundowania ryngrafu do kościoła Matki Boskiej Ostrobramskiej we Lwowie na pamiątkę zwycięstwa w listopadzie 1918 r. w jego 20-lecie. Ryngraf ten będzie też wyrazem czci dla Królowej Korony Polskiej i podzięk za opiekę nad narodem polskim. Wśród cennych ryngrafów, jakie składają organizacje społeczne, miasta i wojsko, wyróżni się ryngraf wspomnianego Komitetu od rodzinnych, którzy swa życia złożyli Ojczyźnie w ofierze. Na wzór polskich rycerzy, noszących ryngraf na piersiach, jako symbol ochrony przed niebezpieczeństwem wojny, winniście u gór obrat Matki Boskiej Ostrobramskiej na miejscu słonecy, tu ściep Świętej Dziejewicy, w cieniu krzyżów, zamienimy znak centarza Obrońców Lwowa „Pomnik Chwały”. W środku tarczy umieszczono napis: „Królowej Męczenników w 20lecie Obrońców Lwowa, Rodzin Poległych i Zmarłych Bohaterów z walk w latach 1918—1919—1920”.

Rysunek zaprojektował p. kustosz R. Mekicki, wykonał jubiler Wojtych. Ryngraf zostanie w Muzeum Arcebramskiej w kościele Matki Boskiej Ostrobramskiej we Lwowie 20 listopada b. r. zaś akt fundacyjny złożony będzie w muzeum archidiecejalnym.

Komitet zwraca się do Rodzin poległych i zmarłych Bohaterów i ich Przeciżaj, aby przyczynili się choćby drobną ofiarą do wykonania ryngrafu i w ten sposób dali dowód, że łączą się w jednej wspólnej myśli, gdy chodzi o nieśmiertelną chwałę Poległych! Dątki proszą się składać na ręce prezesa St. Wandy Mazanowskiej Lwów, ul. Długa 8, lub na ręce skarbniczki Komitetu p. Teofil Kapłański Lwów, ul. Wincentego Pola 1. 8.

na codzień”. Zakomita literacka odczyta kilkunastkę swych felietonów. Bilety od 50 gr. (dla młodzieży akademickiej) do 1 zł. 2000 przedpłacony w G. Seyfarth. Akademicki i nieczłonkowi 1 zł. w przy kasie w Kaspynie.

LWÓWSKIE TOW. FOTOGRAFICZNE 11. listopada prof. A. Lenkiewicz w lokalu Towarzystwa, Daluczyszczyński i wkład: „Wartości estetyczne technik szlachetnych”. Początek o 19.30.

RÓŻNE
— **ZW. PAN DOMU** komunikuje, że w 50. rocznicę 17-tej w lokalu Związku, Budorę 38, odbędzie się koncert. Zastawianiu i wstawianiu i sera w kudinny według przepisów czeskich”.

KIEROWNICTWO UNIWERSYTETU w Łowku powz, zawiadamia studentów (kt. ze 10 m. urzędza zborowa wyćieczkę do Teatru W. na przedstawienie sztuki Z. Nowakowskiego „Galgąka rozmarzana”. Zbieżność o 18.30 przed słownym wejściem do Teatru W.

ZARZĄD SOKOŁEJ DZIELNICY MAŁOPOLSKIEJ w Łowku powz, zawiadamia, że 11 listopada, w najbliższą niedzielę powróć Śląsk Zaolziański do Stępcy Pol-

Hojny dar Państw. Wydawnictwa Książek Szkolnych

Pragnąc uczcić historyczną chwilę przyłączenia Śląska za Olzą do Rzeczypospolitej, a zarazem przyjąć z pomocą niezamożnej diawizcie szkół powojskowych nowej ojeści Śląska, Dyrekcja Państwowego Wydawnictwa Książek Szkolnych we Lwowie, przyznała, dnia 3 października b. r. do dyspozycji wojewody Śląskiego 40.150 bezpłatnych egzemplarzy podręczników, książek i pomocy naukowych dla szkół powszechnych.

Hojny dar Państwowego Wydawnictwa Książek Szkolnych, oraz równie hojny dar Ossolineum, winien być przykładem dla wszystkich innych wydawnictw polskich. Zaznaczyć należy, że wśród książek, które stanowią dar P. W. K. S. znajduje się szereg książek, przeznaczonych dla bibliotek szkolnych.

„Hojny dar Państwowego Wydawnictwa Książek Szkolnych, oraz równie hojny dar Ossolineum, winien być przykładem dla wszystkich innych wydawnictw polskich. Zaznaczyć należy, że wśród książek, które stanowią dar P. W. K. S. znajduje się szereg książek, przeznaczonych dla bibliotek szkolnych.

FUTRA
DAMSKIE I MĘSKIE
moden zacja, przeróbki
najgustowniejsi wykończenie

Magazyn i Pracownia Futur
K. A. OL SCHÜRER
Lwów, Senatorska 11a
obecnie Paderewskiego
2013 telefon 209 96

FOTOPLASTIK — pfar, Marlicki 5;
W. Na kaimie białego słońca, — Colombo,
Ceflon, Bomba, Dżajpur.

TEATR
— **TEATR WIELKI**, Codziennie o 19.30 doskonałe widowisko w 5 obrazach: pioska Z. Nowakowskiego „Galgąka rozmarzana” w obsadzie premierowej. Udział bierze cały zespół Teatrów Miejskich oraz liczący dwanaścioro artystów na 16 ciekawych dekoracji projektu M. Kozłńskiego, Reżyseria dyr. M. Szpakiewicza. Bilety w kasie Teatru W. w kasie młostwiej, Klipskiego 4, oraz w biurze „Orbis”, pl. Marlicki 5.

RADIO
— **NOWE POPULARNE PIŚMIO RADIODOWE**. Na prośbę i za wyrazić zgodę dżuzi I. numer dwutygodniowego „Radio

dla wszystkich”. Piśmo to o charakterze popularnym zawiera jest dla szerokiego mas miejskich i wiejskich, a w pierwszym rzędzie dla drobnych rolników, robotników i rzemieślników. Niska cena „Radio dla wszystkich” — 10 gr. spowoduje bezspornie, że nowy ten dwutygodnik radiowy obędzie swym zasięgiem radioluchowniczym 1 i większego. Przesumerat roczna 2 zł. półroczna 1 zł. kwartalna 60 gr. Prenumeratę przyjmują administracja, Warszawa, Chmielna 62, wysyłając na żądanie bezpłatne egzemplarze okazowe.

— **W 125 ROCZNICĘ URODZIN VERDEGO** nadaje P. R. dziś audycję poświęconą utworom Verdęgo. Twórcą Verdęgo, obejmującą z górą pół wieku, jest nie tylko wybitny genialności kompozytora, lecz reprezentuje zarazem historię sztuki i literatury. Heli połowy XIX wieku. O niepoposłonej tej postaci mówić będzie prof. K. Stromenger; fragmenty z dzieł Verdęgo usłyszy radioluchowicze z płyt w wykonaniu śpiewaków włoskich.

— **NOWY CYKL MUZYCZNY W POLSKIM RADIO** zacnie się dziś o 22. Odbył się pierwsza audycja interesującego cyklu „Dzieł symfonicznych”. Cykl ten obejmuje 8—10 audycji, które odbywać się będą co dwa tygodnie. Opracowanie całości powierzono S. Golewowskiemu, który obiasnił będzie każdą audycję. Wykonane zostaną dzieła wieku XV, XVI, XVII, które re analizy wspinały wraz w twórczości wielkiego Wencelaziana, Giovannę Gabrieli, oraz późniejsze z w. XVIII, utwory Sammartiniego i innych. Gra Orkiestra symfoniczna pod dyr. G. Fitelberga.

ODCZYTY I WYSTAWY
— **Z KASZYNA I KOŁA LITER.-ART.** W czwartek 13 m. o 19.30 odbędzie się Wieceż Antolski Romany Dąlbrowej, której autorką jest p. przefundacja P. R. w Warszawie pt. „Humor i satyra

KRONIKA MAŁOPOLSKIEJ

Z Kołomyj

Przemysł kilimiarSKI na Huculszczyźnie

Na terenie Kosowa Huculskiego i okolic — znajduje się szereg warsztatów kilimiarских, które w trzech czwartych są żydowskie, zaś w jednej czwartej chrześcijańskie.

Kilimiarstwo na Pokuciu jest wytworem ducha artystycznego Huculów i tylko w ostatnich czasach stało się przedmiotem wyzysku żydowskich spekulantów. Żydzi, właściciele warsztatów tkackich, sami przy warsztatach nie pracują, lecz wyszukują najbiedniejszą huculską ludność (często: kroc bardzo ułanetowaną) placąc po 40 groszy za dzień roboty.

W ten sposób wytworzone kilimy, zwykle swym desieniem nie mają nic wspólnego z wyrobami huculskimi, gdyż wyrobione według „gustu” żydowskiego, nie odpowiadają ani żydom, ani huculom.

zem kolorów ani też desieniem huculskim.

Poraz tym Żyd-spekulant zazwyczaj używa trzeciego sortu wełny (krótkiej) wskutek czego takie kilimy zazwyczaj do półtora roku ulegają zupełnemu zniszczeniu, psując zarazem reklamę prawdziwemu kilimiarstwu huculskiemu.

Ponieważ publiczność w ostatnich czasach poczęła wystręgać się wyrobów kilimiarских huculskich — Żydzi wzięli się na sposób. Na sprzedaż swych kilimów wysyłają Huculów, którzy obawiając się utraty zarobku, nie przynajmniej, że sprzedają towar cudzy.

Wobec tego byłoby wskazane żądać od takich sprzedawców wystrzeżenia z gmin, że sprzedają towar wyrabiany na własnym warsztacie.

Wykorzystywanymi przez Żydów huculskimi wyrobnikami powinni być zajęci się Inspektorat Pracy, biorąc ich w obronę przed niesumiennością żydowską.

Z Jarosławia

WYBORY DO SENATU W JAROSŁAWIU. Zarząd miejski w Jarosławiu obwieścił, że Jarosław podzieliłony został na 5 Obwodów głosowania do Senatu.

I tak Jarosław I z ulicami: Krakowskie, Dietzusia, Dominikańska, Bizostków i boczne, Czarnieckiego i boczne, Sienkiewicza i Matejki — głosuje w szkole imienia św. Kingi.

Jarosław II, ulice: Pruchnicka, Słowackiego i Poniatowskiego — w szkole im. Mickiewicza.

Jarosław III z ulicami: Kraśzewskiego, Głowackiego, Kińskiego, Kościuszki, Reformacka, Radwicka, Dobrzańskiego, Bełmienna, Zielona i Polna — w szkole im. Konarskiego.

Jarosław IV z ulicami: Grunwaldzka, Piłsudskiego, Weiss'a, Jadwigi, Legionów i boczne, Reymonta i boczne, 3 Maja do numeru 23, Bańdęnego, Przyrynek, Cerkiewna, Sobieskiego i boczne, Rynek, Ostrogskich, plac Skar gi, Spyka i boczne, Ogrodowa, Lus belska, plac Mickiewicza i Grodzka — w gmin. Kupieckim.

Jarosław V z ogr. 25, począwszy od nr 25 w górę, Głębocka, Studencka, Pod Klasztorem, Koszary, Głębocka, Zamkowa, Na Plichu i boczne, Łasy z Szwarzmańskowie, Podzamcze, Gar barze, Zwierzyniecka i boczne, Paście ka, Górne i Dolne Leżajskie, Łazy Kostkowskie, Parkowa, Konfederacka i boczne — w Ratuszu (A. B.).

MŁODZIEŻ SZKOLNA NA POMOC POLAKOM ZA OŁĄZ. Uczniowie Liceum Budowlanego, Państwowego Gimnazjum I i II, Gimnazjum Żemskiego i Kupieckiego, oraz szkoły powszechnej im. Piotra Skargi, zainicjowali zbiórki pieniężną na pomoc Polakom za Ołaz i zebrali 132 zł, 25 groszy (A. B.).

Z Tarnopola

Zagadkowe zabójstwo

Dwaj przechodnie znaleźli na sroście Tarnopol — Myszkowice w odległości 2 km za Berезowiec Wielką pow. Tarnopol, 46-letniego bezrobotnego młynarza Romualda Borylskiego, który w poszukiwaniu za pracę jechał z Tarnopola rowertem, a znaleziony, został przez nich w stanie dogorywania. Obaj dobiegłszy zawiadomili policję w Berезowiec Wielkiej, gdy jednak wrócili wraz z policjantami, Borylski już nie żył. Został zastrzelony prawdopodobnie w celach rabunkowych przez nieznaną sprawców. Zona dowiedziawszy się o śmierci męża, popadła w zupełne odurwienie i nie może nawet udzielić żadnych informacji co do wyjazdu męża. Dochodzenia w toku.

Z Przemysła

ZMIANA NA STANOWISKU DYREKTORA M. Z. E. Inż. Jerzy Jasński, dotychczasowy dyrektor Miejskiego Zakładu Elektrycznego w Przemyslu przeszedł na własne żądanie na emeryturę. Obecnie Zarząd miejski ogłosił konkurs na stanowisko dyrektora M. Z. E. Od kandydatów wymagany jest dyplom wydziału mechanicznego Politechniki, oraz duża praktyka na kierowniczym stanowisku w elektrowniach. Termin konkursu mia 15 listopada b. r. Ze względu na obecny stan Miejskiego Zakładu Elektrycznego, sprawa stanowiska dyrektora na budzi powszechne zainteresowanie. (H. N.).

NIE ZAŁUŻYMY OFIAR NA RZECZ BUDOWY SZKÓŁ POWSZECHNYCH!

OGŁOSZENIA

MĘSKIE I DAMSKIE

wykonuje według najnowszych modeli
MAGAZYN I PRACOWNIA

FUTRA AWROBŁA

WŁÓW HALICKA 20 N. 257-04

INFORMATOKR

TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

AGEPIN
Z KOGUTKIEM

Wszystko, co jest potrzebne do leczenia, jest w AGEPINIE. Nie ma potrzeby przyjmowania żadnych innych leków. AGEPIN jest najskuteczniejszym i najbezpieczniejszym środkiem na choroby dróg moczowych. Przetwórcy: Włocławek, ul. Żelazna 10.

FRZERABIA I POKRYWA
Koldry - Materace
w jednym dniu
A. PIETRUSZEWSKI
WŁÓW, HALICKA 20. Tel. 213-33

Nigdy nie jest za późno o myślenie o zdrowiu, tym bardziej, jeżeli cierpisz na choroby: NERK, PECHERZA, WĄTROBY, KAMIENI, ZŁOZICOWICH, ZŁY PRZEPYNY MATERII, na bóle artretyczne, czy podagryczne, w bóle brzucha, odbijanie się lub skłonności do obstrukcji. — Pamiętaj, że nigdy nie będzie za późno, o ile używiesz najlepszego środka mocznikowego, DIALUR, Gaseckiego, które zapobiegają nagromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji, zatrzymujących się w organizmie. — Działanie DIALUR, Gaseckiego, a gdy przeleżesz się o dodatkach skutkach ich działania, zalecać bezdziej swym znajomym. — Sposób użycia na opakowaniu. Originálne ziola „DIALUR Gaseckiego (z kognikiem)” sprzedają apteki i sklepy apteczne 2608

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupte i handlowe po 10 groszy.

KUPNO

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupte i handlowe po 10 groszy.

PENSIONATOWI
koldry, bieliznę posiedlową, firanki, narty, Gony fabryczne, Freilich, Sykustka 21. 3206

PIANINO
lub krótki fortepian w dobrym stanie kupię okazjennie. Listy do D. P. „Gostowska”. 10521

FLUDENT
Błyszcząca pasta do zębów
BREZDY

MERLE
antyczne i nowoczesne, najbardziej zniszczone odnawia stolarnia Sobolewskiego, ul. Turcka jeden. 10527

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszaniowe przy 3 zrazach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

BIURKO
amerykańskie z rotetą, registratorem. Biblioteczka Biedermajerskawa sprzedaje okazjennie Sobolewski, Turcka jeden, 10530

POSZUKIWANY
pokój bez mebli wprost od gospodarza dla jednej osoby. Listy z podaniem ceny do Adm. „Urzędniczek”. 10520

FORTEPIAN, PIANINA FISHARMONIE
warantowane i tańtanie przedaje, upuje, mienia
HANAK
Piłsudskiego 21, l. p. 3322

POKOJU
z łuchnią, komfort, w srodmieście poszukuje urzędniczek na stałe posiadzie. Listy do Adm. „Jedna osoba”. 10519

2 POKOJE
z łuchnią, komfort, w srodmieście poszukuje emeryt państwowi. Listy do D. P. „Solidary platin”. 10525

POKOJ
umeblowany, słoneczny, dla solidnej pani do wynajęcia. Obczowca 5, m. 4. 10516

TRZY POKOJE
z łuchnią, komfort, w srodmieście. Friedrichów 10, 10529

POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 5 grosze za słowo.

POMOCNIK
handlowy, branży gospodarczo - przemysłowej poszukuje pracy. — Listy do Adm. „Obowiązkowy”. 10522

URZĘDNICZKA
b. dobra siła, pisać na maszynie, długotletnia praktyka, poszukuje posady biurowej we Lwowie lub na prowincji. Listy do Adm. D. P. „Referencja”. 10518

WOLNE POSADY

POTRZEBNA
stenotypistka, — katolicka, umietyca szybko stenografować i biegać pisać na maszynie. Warunki zależnie od kwalifikacji. Zgłoszenia do Administracji — pod „Kwalifikowana” z podaniem poprzedniego miejsca zatrudnienia i wieku. 10524

RÓŻNE
BEZPLATNIE informuje, czytając wykonanie, — tępienie pluskwic, odciwianie sufitów, posadzki itp. 259-17. 616

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze strone zł. 050 w tekście od 2-5 str. 070. W tekście od 6-tej do końca danu redakcyjnego zł. 050. Cena pierwsza strona zł. 1100. Cena strona od 2-5 zł. 1100. Cena strona od 6-tej zł. 050. — Ogłoszenia za teletem: Ogłoszenia wyczerpane zł. 016. Cena strona zł. 450. Ogłoszenia w drobnych zł. 018. Nekrologi: od 2-5 w jednym jezoncu — i gieszełna 020. — Ogłoszenia drobne za wyczerp. zł. 015. handlowe po zł. 010. do zamieszczania pracy zł. 013. marm. z. 015. Podstawa obliczenia jest 1 m. w jednym łmie; strona w tekście ma 4 lin. y za teletem 6 lin. — Komunikaty notaki, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, eschłate i 150 za r. m. (strona 4-rc inowa). — Ogłoszenia tabliczeczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15. telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250